
 
 

 

 

  

 

responsabili del procedimento:  

infanzia e primaria: anna cangelosi 

i grado: angela aronica 

ii grado: gerardo d’amato 

email: usp.to@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale docente ed 

educativo – scuola dell’infanzia – primaria – i grado – ii grado 

Via Coazze 18, 10138 Torino; 

PEC:   uspto@postacert.istruzione.it;        web:   www.istruzionepiemonte.it/torino 

C.F. 80089530010;   Codice Ipa: m_pi ;  Codice AOO: AOOUSPTO;  Codice F. E.: dacwj2 

 

Torino, venerdì 6 novembre 2020 

IL DIRIGENTE 

VISTA  l’O.M. n. 60 del 10/07/2020 che disciplina, in prima applicazione e per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, la costituzione delle graduatorie provinciali 

per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del 

personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e 

del personale educativo; 

VISTI  gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 60/2020  circa i requisiti generali di ammissione; 

VISTO  Il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, 

e in particolare l’articolo 1, comma 7, ultimo periodo, il quale dispone che “Nel periodo 

intercorrente tra la sessione ordinaria degli esami di Stato e la conclusione della sessione 

straordinaria di cui al primo periodo, i candidati esterni all’esame di Stato conclusivo del secondo 

ciclo di istruzione possono altresì partecipare a procedure concorsuali pubbliche, selezioni e 

procedure di abilitazione, comunque denominate, per le quali sia richiesto il diploma di scuola 

secondaria di secondo grado, con riserva del superamento del predetto esame di Stato, fermo 

restando il disposto dell’art. 3, comma 6, del decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95”; 

VISTA   la FAQ Ministeriale n. 12 la quale indica che la previsione dell’ammissione con riserva dei 

candidati esterni all’esame di stato di cui al sopracitato decreto-legge non può trovare 

applicazione nel caso delle graduatorie provinciali e di istituto per le supplenze trattandosi 

di procedure per soli titoli, tenuto anche conto che il titolo di studio non è il solo requisito 

d’accesso richiesto ma dove essere posseduto unitamente agli altri requisiti indicati 

nell’ordinanza; 

VISTO  il ricorso giurisdizionale RG. N. 07479/2020 con il quale alcuni aspiranti hanno richiesto 

l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia, dell'Ordinanza Ministeriale del 

10.07.2020, n. 60 per la istituzione delle GPS Graduatorie provinciali e per il conferimento 

di supplenze per il personale docente per anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022 e del 

Decreto Dipartimentale del 21.07.2020 disciplinante le procedure di istituzione delle GPS 

Graduatorie provinciali e per il conferimento di supplenze per il personale docente per 

anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022,nelle parti in cui non consentono la presentazione 

delle domande, e quindi non dispongono l'inserimento in dette graduatoria “con riserva”, 

dei diplomanti esterni in possesso dei prescritti n. 24 crediti formativi CFU che hanno 

mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 
 

 

 

  

 

responsabili del procedimento:  

infanzia e primaria: anna cangelosi 

i grado: angela aronica 

ii grado: gerardo d’amato 

email: usp.to@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale docente ed 

educativo – scuola dell’infanzia – primaria – i grado – ii grado 

Via Coazze 18, 10138 Torino; 

PEC:   uspto@postacert.istruzione.it;        web:   www.istruzionepiemonte.it/torino 

C.F. 80089530010;   Codice Ipa: m_pi ;  Codice AOO: AOOUSPTO;  Codice F. E.: dacwj2 

 

conseguito il diploma di maturità presso la scuola statale nel mese di settembre 2020; 

CONSIDERATO CHE il Decreto Cautelare Reg.Prov.Cau. n. 6150/2020, con il quale l’Ill.mo 

Presidente del TAR Lazio, accogliendo l’istanza ex art. 56 c.p.c. presentata da parte 

ricorrente, ha disposto, l’ammissione con riserva dell’aspirante, MONTALBANO Patrizia 

(PA -30/08/1978), nella GPS  PROVINCIALE per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, 

per la II fascia della c.d.c. B023 – LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI, nonché nelle 

graduatorie di istituto delle Istituzioni scolastiche scelte dall’aspirante nella III FASCIA della 

c.d.c. B023 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, è disposto 

l’inserimento  della ricorrente , MONTALBANO Patrizia (PA -30/08/1978) nelle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) e nelle graduatorie di istituto (GI) delle Istituzioni scolastiche 

indicate in allegato, per il biennio 2020/2021 e 2021/2022 come di seguito indicato: 

GPS – II FASCIA c.d.c. B023 – LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI, PUNTI 22,50 

GI – III FASCIA c.d.c. B023 – LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI, PUNTI 22,50. 

Si precisa che, in ottemperanza al disposto dei commi 3 e 4 dell’art. 8 O.M. 60/20, l’attribuzione 

del punteggio è stata effettuata sulla base delle dichiarazioni rese dall’aspirante all’interno della 

domanda di inclusione cartacea presentata e che tali dichiarazioni e il punteggio 

conseguentemente attribuito saranno oggetto di successiva verifica all’atto della stipula del 

primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie, così come previsto dall’art. 8, 

c. 7 dell’O.M. n. 60/2020. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

Il presente decreto è trasmesso all’interessata e agli istituti scolastici della provincia per gli 

adempimenti di competenza. 

 IL DIRIGENTE 

 Tecla Riverso 
  

 

 

 

mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 
 

 

 

  

 

responsabili del procedimento:  

infanzia e primaria: anna cangelosi 

i grado: angela aronica 

ii grado: gerardo d’amato 

email: usp.to@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale docente ed 

educativo – scuola dell’infanzia – primaria – i grado – ii grado 

Via Coazze 18, 10138 Torino; 

PEC:   uspto@postacert.istruzione.it;        web:   www.istruzionepiemonte.it/torino 

C.F. 80089530010;   Codice Ipa: m_pi ;  Codice AOO: AOOUSPTO;  Codice F. E.: dacwj2 

 

 

 

 

SEDI GRADUATORIE DI ISTITUTO: 

TOIS053004 - I.I.S. BOSSO – MONTI 

TOIS037006 - I.I.S. SELLA - AALTO - LAGRANGE 

TOIS052008 - I.I.S. BOSELLI  

TOIS05400X - I.I.S. GIULIO 

TOIS00700A - I.I.S. D'ORIA 

TOIS01200T - I.I.S. OLIVETTI 

TOIS017001 -  I.I.S. FERRARI 

TOIS01900L - I.I.S. FERRARIS G. 

TOIS02100L - I.I.S. ROMERO 

TOIS01400D - I.I.S. PORRO - ALBERTI 

TOIS008006 - I.I.S. BALDESSANO-ROCCATI 

TOIS02600Q - I.I.S. 25 APRILE  - FACCIO 

 

 

 

 

       

mailto:uspto@postacert.istruzione.it

		2020-11-06T10:58:19+0000
	RIVERSO TECLA


		2020-11-06T13:39:55+0100
	Torino
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPTO.REGISTRO UFFICIALE.U.0011679.06-11-2020




